
Atto Dirigenziale
N. 1524 del 20/06/2019

Classifica: 002.16 Anno  2019 (7050214)

Oggetto STIPULA  CONVENZIONE  FRA  LA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE  E  L'ORCHESTRA  DA  CAMERA  FIORENTINA  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA DI CONCERTI PRESSO IL 
CORTILE  DI  MICHELOZZO  E  LA  SALA  LUCA  GIORDANO  DI 
PALAZZO  MEDICI  RICCARDI  NEI  MESI  DI  GIUGNO,  LUGLIO 
EAGOSTO 2019

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA

DEMRM

Il Dirigente / Titolare P.O.

PRESO ATTO della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di Firenze 
dal  1°  gennaio 2015 (L.  56/2014),  di  concedere gli  spazi  espositivi  di  Palazzo Medici  Riccardi per  
consentirne la valorizzazione e della disponibilità ad accogliere proposte di eventi culturali coerenti con 
il contesto storico-artistico in favore di Enti e Istituzioni pubbliche, Associazioni e Fondazioni che ne 
facciano apposita richiesta;
RICORDATO:

· la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 57/2019 di approvazione dei criteri per la 

concessione di contributi di carattere straordinario a favore di progetti ed iniziative culturali per 

l’anno 2019;

· l’Atto Dirigenziale n. 1041 del 10.05.2019 con cui è stato approvato lo schema di bando per  

l’attribuzione di contributi economici straordinari a favore di associazioni ed enti, pubblici o 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1524 del 20/06/2019

1/5



privati, con finalità culturale, per il sostegno di iniziative di rilevante importanza culturale sul 

territorio metropolitano;

· l’art. 5 CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE INIZIATIVE e più precisamente il punto 4) 

“carattere  territoriale  e  di  elevato  profilo  culturale  che  si  manifesta  attraverso  il  rilievo  

metropolitano,  il  coinvolgimento  dei  giovani  e  delle  periferie,  la  produzione  culturale,  

l’organizzazione di eventi in sedi di proprietà della Città Metropolitana, quali ad esempio, gli  

ambienti  di  Palazzo  Medici  Riccardi,  o  in  altre  sedi  istituzionali  inserite  in  progetti  di 

valorizzazione”;

VISTA  la richiesta formulata dal maestro Giuseppe Lanzetta legale rappresentante dell’Orchestra da 

Camera Fiorentina con sede in Firenze, viale Monferrato n. 2 C.F./P.I. 04681590487, tesa ad ottenere 

in uso, nelle more della definizione della graduatoria delle associazioni beneficiarie del contributo, il 

Cortile di Michelozzo e la Sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi per una serie di concerti, già 

inseriti nel programma dell’Estate Fiorentina del Comune di Firenze, con le seguenti date:

CORTILE DI MICHELOZZO:

 mercoledì 26 giugno 2019; 

 giovedì 27 giugno 2019; 

 lunedì 1 luglio 2019; 

 mercoledì 3 luglio 2019; 

 martedì 9 luglio 2019; 

 venerdì 19 luglio 2019; 

 venerdì 30 agosto 2019 

con orario dalle ore 19,30 per le prove acustiche e dalle ore 21,00 inizio degli spettacoli; 

SALA LUCA GIORDANO:

 giovedì 4 luglio 2019, con orario dalle ore 19,30 per le prove acustiche e dalle ore 21,00 inizio  

spettacolo; 

PRESO ATTO che l’Orchestra da Camera Fiorentina, costituita nel 1981 con l’obiettivo di diffondere 

la conoscenza del repertorio sinfonico e cameristico, nel giro di pochi anni si è imposta all’attenzione 

della  critica  nazionale  ed  internazionale  grazie  a  numerosi  concerti  tenuti  sia  in  Italia,  per  le  più  

importanti Istituzioni Musicali, che all’estero nelle varie tournée; 

RICORDATO che  l’Orchestra  da  Camera  Fiorentina  è  patrocinata  dal  Ministero  per  i  Beni  e  le  

Attività Culturale, Regione Toscana, Comune di Firenze e Polo Museale Fiorentino oltre che dalla Città 

Metropolitana di Firenze, e che già svolto con successo iniziative analoghe negli anni precedenti e che, 

anche per il 2019 è rientrata nel programma dell’Estate Fiorentina;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1524 del 20/06/2019

2/5



DATO ATTO che la suddetta richiesta è stata visionata senza rilievi in data 7 maggio 2019 dal Dott.  

Tommaso Sacchi in qualità di Coordinatore delle Attività Culturali della Città metropolitana di Firenze;

RITENUTO pertanto di poter accogliere tale richiesta concedendo il Cortile di Michelozzo e la Sala 

Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi per la serie di concerti con il seguente calendario:

CORTILE DI MICHELOZZO:

 mercoledì 26 giugno 2019; 

 giovedì 27 giugno 2019; 

 lunedì 1 luglio 2019; 

 mercoledì 3 luglio 2019; 

 martedì 9 luglio 2019; 

 venerdì 19 luglio 2019; 

 venerdì 30 agosto 2019 

con orario dalle ore 19,30 per le prove acustiche e dalle ore 21,00 inizio degli spettacoli; 

SALA LUCA GIORDANO:

 giovedì 4 luglio 2019, con orario dalle ore 19,30 per le prove acustiche e dalle ore 21,00 inizio  

spettacolo; 

VISTE:

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 con cui 

sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  e 

l’aggiornamento n. 2 dello stesso;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il  

PEG 2019;

- l’articolo 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. L.vo 18 agosto  

2000, n. 267;

- la L. 136/2010,artt.  3, 6, e 7,  così  come modificata dal DL 187/2010 e convertita  in L. 217 del  

17.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 25 del 

regolamento di contabilità e rilevata la propria competenza in merito;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 e n. 14 del 19.07.2018 con i quali è stata 

approvata la macrostruttura dell'Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1524 del 20/06/2019

3/5



-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017,  integrato  con  Decreti  n.  2  del  

31/01/2018 e n.  11 del  19/07/2018,  con il  quale  è stato conferito alla  dott.ssa Laura Monticini  

l’incarico della Direzione “Risorse umane ed Organizzazione”, di cui fa parte l’Ufficio di Gabinetto; 

DATO ATTO che  è  obbligo  dell’organizzatore  ottemperare  alle  vigenti  normative  in  materia  di 

manifestazioni temporanee e /o di pubblico spettacolo;

VISTO lo schema di convenzione, quale parte integrante del presente atto, che disciplina le condizioni 

d’uso, da sottoscriversi tra il legale rappresentante designato da questa Amministrazione e l’Orchestra  

da Camera Fiorentina;

DISPONE

1. di concedere alla Orchestra da Camera Fiorentina con sede in Firenze, viale Monferrato n. 2 

C.F./P.I. 04681590487, alle condizioni dettagliate nello schema di convenzione per la disciplina di 

tutte  le  operazioni  organizzative  il  Cortile  di  Michelozzo  di  Palazzo  Medici  Riccardi  per  la 

realizzazione della serie di concerti con le seguenti date:

CORTILE DI MICHELOZZO:

 mercoledì 26 giugno 2019; 

 giovedì 27 giugno 2019; 

 lunedì 1 luglio 2019; 

 mercoledì 3 luglio 2019; 

 martedì 9 luglio 2019; 

 venerdì 19 luglio 2019; 

 venerdì 30 agosto 2019 

con orario dalle ore 19,30 per le prove acustiche e dalle ore 21,00 inizio degli spettacoli; 

SALA LUCA GIORDANO:

 giovedì 4 luglio 2019, con orario dalle ore 19,30 per le prove acustiche e dalle ore 21,00 inizio  

spettacolo; 

2. di precisare che le date degli eventi di cui al precedente punto 1) potranno subire variazioni per 

effetto della disponibilità degli artisti e delle condizioni atmosferiche;

3. di  dare  altresì  atto che l’utilizzo  degli  spazi  è  subordinato  alla  presentazione  di  idonea  garanzia 

assicurativa con un massimale di tre milioni di euro e all’evasione di tutti adempimenti riguardo alla  

sicurezza e all’autorizzazione Pubblico Spettacolo, agli oneri retributivi, previdenziali e assicurativi  

per il proprio personale, agli eventuali adempimenti SIAE necessari, oltre che al rispetto di tutte le  

condizioni dettagliate nella convenzione da sottoscrivere tra le parti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1524 del 20/06/2019

4/5



4. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  da  

sottoscriversi tra le Parti.

5. di  dare atto che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento (ai  sensi  dell’art.  272 del  D. Lgs.  

207/2010) è la sottoscritta.

Firenze            20/06/2019                   

MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 
SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1524 del 20/06/2019

5/5


